UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Bc. Marek Müller

**Sociální zabezpečení osob se zdravotním
postižením**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. 4. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Bc. Marek Müller

V Praze dne 3. 4. 2017

Děkuji doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí mé diplomové práce za všechny připomínky a konstruktivní rady při zpracování.

Velké poděkování patří také mé rodině, která mě během studia nepřetržitě podporovala.

Obsah

Úvod 5
1 Vymezení základních pojmů 7
1.1 Sociální zabezpečení osob se zdravotním postižením a jeho zařazení do systému sociálního zabezpečení 7
1.2 Osoba se zdravotním postižením 8
1.3 Sociální události významné pro sociální zabezpečení zdravotně postižených osob.... 9
1.4 Invalidita 10
1.5 Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav 10
1.6 Sociální služby 11
1.7 Sociální zabezpečení a sociální politika 12
2 Právní předpisy obsahující úpravu sociálního zabezpečení osob se zdravotním postižením..... 13
2.1 Sociální zabezpečení osob se zdravotním postižením v předpisech mezinárodního práva a práva evropského 14
2.1.1 Organizace spojených národů..... 14
2.1.2 Rada Evropy 15
2.1.3 Evropská unie 16
2.2 Právní úprava sociálního zabezpečení osob se zdravotním postižením v právním řádu ČR 16
2.2.1 Ústavní základy 17
2.2.2 Zákony..... 17
2.2.3 Vyhlášky..... 17
2.3 Sociální zabezpečení osob se zdravotním postižením jako součást sociálních práv . 18
3 Sociální zabezpečení osob se zdravotním postižením - důchodové pojištění 19

3.1 Druhy důchodů z důchodového pojištění směřující ke zdravotně postiženým osobám 20
3.2 Právní předpisy upravující podmínky nároku a řízení o dávkách důchodového pojištění 20
3.3 Invalidní důchod, podmínky pro jeho přiznání a jeho výše..... 21
3.3.1 Invalidní důchod..... 21
3.3.2 Podmínky nároku na invalidní důchod..... 22
3.3.3 Výše invalidního důchodu..... 23
3.4 Posuzování zdravotního stavu při stanovení stupně invalidity..... 24
3.5 Organizace v důchodovém pojištění..... 28
3.6 Řízení ve věcech důchodového pojištění..... 29
3.7 Pobírání invalidního důchodu v souběhu s pracovní činností 30
4 Sociální zabezpečení zdravotně postižených osob dávkami pro osoby se zdravotním postižením..... 32
4.1 Příspěvek na mobilitu 33
4.2 Příspěvek na zvláštní pomůcku..... 36
4.3 Průkazy osob se zdravotním postižením..... 42
4.4 Organizace a řízení v oblasti dávek pro osoby se zdravotním postižením 45
4.5 Posuzování zdravotního stavu pro účely zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením 45
5 Poskytování sociálních služeb a příspěvku na péči zdravotně postiženým osobám . 47
5.1 Účel příspěvku na péči a jeho výše..... 48
5.2 Stanovení stupně závislosti pro účely určení výše příspěvku na péči 49
5.3 Druhy a formy sociálních služeb a jejich poskytovatelé 54
5.4 Organizace a řízení o příspěvku na péči 55
6 Podpora sociálního zabezpečení osob se zdravotním postižením obsažená v předpisech pracovního, finančního a soukromého práva..... 56

6.1 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 56
6.2 Daňové úlevy určené osobám se zdravotním postižením 57
6.3 Úlevy osobám se zdravotním postižením při placení místních poplatků 58
6.4 Participace nadací a nadačních fondů na sociálním zabezpečení osob se zdravotním postižením..... 59
Závěr 60
Použité prameny a literatura 65
Knižní literatura 65
Právní předpisy 65
Elektronické zdroje..... 66
Abstrakt 67
Abstract 68
Klíčová slova/Keywords 69
Příloha 70

S ohledem na své zrakové postižení jsem při shromažďování poznatků potřebných pro mou diplomovou práci vycházel mimo jiné z monografických publikací. S těmito publikacemi se mohu seznámit pouze za předpokladu, že jsou přístupné v elektronické podobě a to tak, aby si je mohly přečíst osoby s těžkým zrakovým postižením. Díky výše popsané skutečnosti citované strany neodpovídají stranám běžně dostupných černotiskových publikací, ale stranám wordovských dokumentů, v nichž jsou obsaženy v mé práci citované publikace. Tyto elektronické dokumenty citovaných knih jsou umístěny v digitálních knihovnách pro osoby se zrakovým postižením.

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil oblast sociální zabezpečení osob se zdravotním postižením. K výběru právě tohoto tématu mne vede několik důvodů. Za ten nejzásadnější důvod považuji skutečnost, že jsem sám osobou se zdravotním postižením. Narodil jsem se jako nevidomý a ve čtyřech letech mi byla diagnostikována ztráta sluchu na obou uších. Z výše popsaného vyplývá, že se v mém případě jedná o kombinované zdravotní postižení. Skrze tuto skutečnost jsem sám uživatelem sociálního zabezpečení těchto osob. Druhým důvodem, který mne vedl k výběru tohoto tématu, jsou mé osobní zkušenosti, ze kterých jsem nabil dojem, že se tématu sociálního zabezpečení zdravotně postižených osob věnuje menší pozornost, než by si samotné téma zasloužilo. Usuzuji tak z mnoha setkání s osobami, jež se v průběhu života staly osobami se zdravotním postižením. Vyslechl jsem od těchto lidí příběhy, ze kterých jsem dospěl k závěru, že existují určité rezervy u praktických lékařů, kteří často nemají dostatek informací, kam své pacienty nasměrovat. Nechci a nemohu zde tvrdit, že by praktický lékař měl disponovat veškerými informacemi o všech sociálních dávkách, ale určité základní nasměrování by osobám v jejich situaci velmi pomohlo. Jako třetí důvod, který mne přiměl zvolit si toto téma, je profesní zájem o tuto problematiku. Již dnes, pokud to mé znalosti a kompetence umožňují, se snažím dávat rady osobám, které se dostaly do nepříznivé sociální situace vlivem svého získaného či trvajících zdravotního postižení. Bude-li mi to umožněno, rád bych se po ukončení studia tímto tématem zabýval ve svém pracovním životě.

Jako svou první vysokou školu jsem studoval obor Sociální a charitativní práce na Teologické fakultě Jihočeské univerzity. Výše jmenovaný obor byl zaměřen na psychologické a společenské aspekty nepříznivých sociálních událostí, jakými jsou například zdravotní postižení, invalidita a stáří. Když jsem po ukončení mého studia v Českých Budějovicích nastoupil na Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, zjistil jsem, že právní úprava sociálního zabezpečení osob se zdravotním postižením se mi propojuje a doplňuje se znalostmi, které jsem získal při studiu oboru Sociální a charitativní práce.

Obsahem mé diplomové práce bude nejprve definování základních pojmů, které jsou pro dané téma nezbytné a důležité. Poté bude má pozornost věnována mezinárodněprávní úpravě a úpravě v právu Evropské unie, neboť tyto úpravy ovlivňují naši českou právní regulaci. Opomenout nesmím ani ústavní základy, ze kterých právo sociálního zabezpečení bez

pochyby vychází. Pokud již jde o konkrétní a adresné sociální zabezpečení osob se zdravotním postižením, rád bych postupně popsal současnou právní úpravu invalidních důchodů, opomenut nesmí být rovněž příspěvek na péči a nákup sociálních služeb za tento příspěvek. Neméně důležitá je též právní úprava dávek pro osoby se zdravotním postižením, zejména nákupy kompenzačních pomůcek a přiznávání průkazu pro osoby se zdravotním postižením. I této problematice budu ve své diplomové práci věnovat nemalou pozornost. Pro ucelenost vybraného tématu svou pozornost zaměřím též na činnost některých nadací, zejména těch, které poskytují individuální příspěvky zdravotně postižením osobám. Jsem si vědom skutečnosti, že se jedná o určitý doplněk systému sociálního zabezpečení těchto osob. Na druhou stranu z vlastní zkušenosti vím, že se může

[…]

do oblasti politiky zaměstnanosti. Na druhou stranu se však domnívám, že ať tyto osoby zabezpečíme skrze invalidní důchod či jiné nepojistné sociální dávky, měl by se do budoucna stát i o tuto skupinu pojištěnců nějakým způsobem postarat a tento vzniklý problém řešit. Z výše uvedeného se domnívám, že spolupráce okresních správ sociálního zabezpečení a krajské pobočky úřadu práce by v těchto případech prospěla jak samotným pojištěncům, tak společnosti jako takové.

Významné změny přinesl též zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením v oblastech poskytování příspěvku na pořízení zvláštní pomůcky a příspěvku na mobilitu. Příspěvky na pořízení zvláštní pomůcky se již zde zabývat nebudu, neboť se domnívám, že jsem jim dostatečnou pozornost věnoval ve čtvrté kapitole této práce. K příspěvku na mobilitu bych jen uvedl, že došlo k citelnému snížení finanční podpory zdravotně postižených občanů

za účelem jejich přepravování do škol, zaměstnání a k lékařům. Nejcitelněji toto snížení pocítili držitelé průkazů ZTP/P, což jsem již uvedl též ve čtvrté kapitole této práce. Návrh řešení výše popsaného nedostatku současné právní úpravy lze popsat velmi jednoduše. Mělo by dojít do budoucna navýšení podpory mobility zdravotně postižených osob, jež jsou držiteli průkazu ZTP/P a při stanovení výše příspěvku na jejich mobilitu by měly být zohledňovány četnost a důvod jejich přepravování. S mobilitou zdravotně postižených osob souvisí úzce též poskytování příspěvku na pořízení zvláštní pomůcky poskytovaného na pořízení motorového vozidla. Od ledna roku 2012 mají na příspěvek poskytovaný na pořízení motorového vozidla nárok pouze osoby s vadou pohybového či nosného aparátu a osoby s určitým stupněm mentální retardace. Již od roku 2010 neměly na příspěvek na pořízení motorového vozidla nárok osoby nevidomé, jež byly zaopatřeny invalidním důchodem. Stanovila tak dříve účinná vyhláška 182/1991 Sb. Již k tomuto opatření jsem zaujímal svého času negativní stanovisko. Je pravdou, že osoba nevidomá může využívat za pomoci svého doprovodu a někdy i sama prostředků veřejné dopravy. Problémy s přepravováním těchto osob však nastávají v situaci, kdy občan se zrakovým postižením žije na venkově a četnost spojů veřejné dopravy je nedostačující pro samotnou přepravovanou osobu se zrakovým postižením. Takový člověk pak musí být přepravován motorovým vozidlem, které je povětšinou řízeno osobou blízkou tomuto člověku nebo člověkem ze sousedství a podobně. Na tomto místě bych rád dodal, že osoba nevidomá má značné problémy se svojí mobilitou též v zimním období, kdy jsou cesty zapadány sněhem a tato osoba se téměř neorientuje po trase, již má běžné naučenu. Musí tak opět vypomoci někdo, kdo nevidomého člověka v dané situaci na potřebné místo dopraví či doprovodí. Do konce roku 2011 měly na poskytnutí příspěvku na pořízení motorového vozidla nárok alespoň rodiče nevidomých dětí. I ti však od ledna roku 2012 o možnost získat příspěvek na pořízení motorového vozidla přišli a to díky necitlivě provedené sociální reformě tehdejší vládou. Tento krok bych si dovolil označit za asociální a necitlivý vůči rodinám, ve kterých osoba se zrakovým postižením žije. Tato osoba, povětšinou ve věku docházky do školy (základní a střední), nedisponuje znalostmi a kompetencemi v orientaci a neumí se tak ani pohybovat po naučených trasách. Mobilita těchto osob musí tak být zajišťována rodiči těchto nevidomých dětí. Nedojde-li do budoucna k zařazení nevidomých osob mezi ty osoby, jež mají nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku poskytovaného na pořízení motorového vozidla, doporučil bych do mezi tyto osoby zařadit alespoň rodiče těchto nevidomých dětí. Situace je o to vážnější, vezmeme-li v úvahu skutečnost, že na příspěvek na pořízení motorového vozidla nemají nárok již od roku 2010 ani osoby s kombinovaným

postižením zraku a sluchu. Mohu doplnit z vlastní zkušenosti, že při kombinaci postižení zrakového a sluchového potřebuji velmi často být někým dopravován, neboť počet tras, které se sám mohu naučit, je minimální.

Netroufám si tvrdit, že současná úprava sociálního zabezpečení osob se zdravotním postižením je pro tyto osoby zcela nepříznivá, nicméně se domnívám, že by v některých záležitostech mohla být vůči zdravotně postiženým osobám citlivější. Budou-li přijímány novelizace zákonů dotýkajících se sociálního zabezpečení zdravotně postižených osob, doporučoval bych, aby při navrhování a schvalování těchto změn bylo více nasloucháno organizacím zastupující zájmy těchto osob. V průběhu roku 2011, kdy byly projednávány zákony sociální reformy, jsem několikrát v médiích zaznamenal vyjádření představitelů těchto organizací, zejména Národní rady osob se zdravotním postižením v tom smyslu, že Ministerstvo práce a sociálních věcí s nimi sice o znění zákonů vyjednává, ale nedostatečně akceptuje připomínky těchto osob. Jsem si dobře vědom skutečnosti, že možnosti sociálního zabezpečení osob se zdravotním postižením jsou limitovány ekonomickými možnostmi státu. Důležité však je, aby účinné zákony byly snadněji aplikovány v praxi a aby účinná právní úprava alespoň částečně zmírňovala sociální dopady zdravotního postižení na samotného jedince. K tomu by dle mého přesvědčení mohla napomoci užší spolupráce MPSV s organizacemi zastupující zájmy osob s různými druhy handicapů.
