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1. V posuzované práci se diplomant zabývá velmi závažným tématem, které je

předmětem velkého zájmu nejen osob se zdravotním postižením, ale i široké

veřejnosti.

2. Pro úspěšné zpracování tématu prostudoval autor zejména příslušnou českou právní

úpravu, dále dokumenty Organizace spojených národů, Rady Evropy a Evropské unie

vztahující se ke zvolenému tématu a další informační zdroje.

Pokud jde o metody vědecké práce použité při zpracování textu, vychází autor

především z metody interpretační analýzy a z metody komparace.

3. Cíl práce – „analyzovat a popsat současnou právní úpravu, která se bezprostředně či

nepřímo vztahuje k osobám se zdravotním postižením“ – byl komplexně a úspěšně

naplněn. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil ke zpracování zvoleného tématu

s hlubokým zájmem, náležitými znalostmi a velkou pečlivostí.

Systematické členění textu je vhodné. Je rozdělen do úvodu, šesti kapitol, které jsou

dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané. Autor v nich

zpracoval v podstatě všechny důležité otázky související se zvoleným tématem.

Zaměřuje se hlavně na dávky poskytované osobám se zdravotním postižením, na

poskytování sociálních služeb a příspěvku na péči a na podporu sociálního

zabezpečení osob se zdravotním postižením obsaženou v předpisech pracovního,

finančního a soukromého práva. Pozornost věnuje i činnosti právnických osob

soukromého práva, které napomáhají sociálnímu zabezpečení zdravotně postižených

osob – nadacím a nadačním fondům.

V závěru autor na základě vlastních zkušeností i zkušeností zdravotně postižených

kolegů hodnotí právní úpravu sociálního zabezpečení osob se zdravotním postižením a

navrhuje i dílčí změny, které by mohly pomoci osobám se zdravotním postižením

v jejich nelehké sociální situaci. Autor považuje za přínosné, že dávky pro osoby se

zdravotním postižením mají dnes úpravu na úrovni zákona a nikoliv vyhlášky, jako

tomu bylo v minulosti. Uvádí, že „současná úprava sociálního zabezpečení osob se

zdravotním postižením není pro tyto osoby zcela nepříznivá, nicméně se domnívá, že

by v některých záležitostech mohla být vůči těmto osobám citlivější. Budou-li

přijímány novelizace zákonů dotýkající se sociálního zabezpečení zdravotně

postižených osob, doporučuje, aby při navrhování a schvalování těchto změn bylo více

nasloucháno organizacím, které zastupují zájmy těchto osob“. S tímto názorem lze

jistě souhlasit.

Autor vychází z odborné literatury a dalších informačních zdrojů. V textu s nimi

uvážlivě pracuje a řádně je cituje.

Oceňuji skutečnost, že se diplomant nezaměřil pouze na rozbor příslušné právní

úpravy, ale k řadě problémů zaujímá svá vlastní stanoviska.

4. V rámci diskuse při obhajobě diplomové práce by se mohl diplomant krátce zaměřit na

význam nadací a nadačních fondů v péči o zdravotně postižené osoby.

5. Závěrem konstatuji, že diplomant prokázal výborné znalosti zvoleného tématu. Práce

je velmi zdařilá, proto ji doporučuji k obhajobě.

6. Předloženou práci navrhuji klasifikovat stupněm výborně.
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